
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   914  DEL   31/10/2024

OGGETTO

APPALTO  TRIENNALE  FORNITURA  A  NOLEGGIO:  N.170  DISPOSITIVI  PER 
CONTROLLO  TELEMATICO/LOCALIZZAZIONE  VEICOLI-AUTOMEZZI  APPALTATORI 
SERVIZIO NEVE SU TERRITORIO PROVINCIALE STAGIONI INVERNALI 2021-2026 E 
SERVIZIO MANUTENZIONE; N.47 DISPOSITIVI LOCALIZZAZIONE SATELLITARE GPS 
E SOFTWARE WEB PER SICUREZZA OPERATORI/EFFICIENZA MEZZI PROVINCIA DI 
RE E SERVIZIO MANUTENZIONE. 

Redattore: ARCUDI PAOLO

RDP/RUP: BUSSEI VALERIO

Dirigente: BUSSEI VALERIO



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:

 con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  10/01/2024,  successivamente  modificato  con 
Decreti  del  Presidente  n.  15  del  06/02/2024,  n.  89  del  27/05/2024  e  n.  173  del  
24/09/2024, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024 ed è 
stata affidata ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità l'adozione di  tutti  i 
provvedimenti di contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli 
obiettivi assegnati;

 con  Determinazione  del  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  Sostenibile  e 
Patrimonio n. 726 del 23 settembre 2021 è stato approvato il  progetto per l’appalto 
triennale per la fornitura a noleggio di: 

 n.170  dispositivi  Android  con  App.  bloccante,  per  il  controllo  telematico  e  la 
localizzazione dei veicoli ed automezzi utilizzati dagli appaltatori del servizio spalata 
neve  sul  territorio  provinciale  nelle  stagioni  invernali  2021/2022,  2022/2023, 
2023/2024 e relativo servizio di manutenzione; 

 n.47  dispositivi  di  localizzazione  satellitare  GPS  con  relativo  software  web, 
finalizzato alla sicurezza degli operatori e all’efficienza dei mezzi di proprietà della 
Provincia di Reggio Emilia e relativo servizio di manutenzione;

 con lo stesso atto si definiva di procedere all’aggiudicazione tramite affidamento diretto 
ai sensi dell’art.1, comma 2 lett. a ) n. 21 par. 2.1 della legge 108/2021, con invito ad 
almeno 10 operatori  iscritti  al  mercato elettronico della  Pubblica  Amministrazione ,  
piattaforma Sater della Regione Emilia Romagna,  individuati  tramite manifestazione 
d’interesse. L’appalto in oggetto è stato affidato alla ditta Engim Srl con sede legale in 
Via Salvador Allende n. 111/A Modena (MO) , che ha offerto un ribasso del 20,37% per 
una spesa complessiva pari a € 77.744,85, comprensiva di oneri per la sicurezza e di  
IVA;

 in data 07/02/2022 con prot.  3003 è stato stipulato il  contratto con l’impresa sopra 
indicata;

 il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Dirigente del Servizio Infrastrutture, 
Mobilità Sostenibile e Patrimonio, Ing. Valerio Bussei;

 il servizio è stato consegnato in data 03/11/2021, prot. 30330  come risulta dalla lettera 
inviata alla ditta Engim Srl in pari data; 

 l’ultimazione del servizio è avvenuta in data 01/10/2024, come stabilito dal Capitolato 
Speciale d’Appalto;  

 durante  l’esecuzione  del  servizio  sono  stati  emessi  due  pagamenti,  come previsto 
dall’art. 9 del Capitolato Speciale d’Appalto, per un totale di € 51.829,91 oneri della 
sicurezza ed iva compresi;

 la direzione del servizio ha redatto in data 24/10/2024 la relazione sul conto del finale 
del servizio dal quale si evince che l’impresa ha effettuato prestazioni per un totale di € 
77.744,85 ai quali si sottraggono i pagamenti già effettuati di € 51.829,91, restando un 

Determinazione N. 914 del 31/10/2024 
pag. 2/5



credito dell’impresa di € 25.914,94 oneri sicurezza ed iva compresi;

 la direzione del servizio ha redatto in data 24/10/2024  la relazione sul conto finale e il 
certificato di regolare esecuzione;

 Dato atto che il Direttore del servizio ha attestato che:
 il  servizio  è  stato  eseguito  a  regola  d’arte  ed  in  conformità  alle  prescrizioni 

contrattuali ;
 i prezzi applicati sono quelli del contratto;
 durante  il  corso  del  servizio  il  Direttore  dell’Esecuzione  ha  controllato  che 

l’affidatario ha regolarmente provveduto al pagamento delle assicurazioni;
 l’affidatario ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto ed agli ordini e 

disposizioni impartite dalla Direzione dell’Esecuzione durante il corso del servizio;
 resta un credito dell’impresa di € 25.914,94  oneri sicurezza ed iva compresa;

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il  
Codice Identificativo di Gara (CIG) n. 89023156BC ed il CUI n. S00209290352202100051;

Visti l'obiettivo di 1° livello 1005/0006 e di 2° livello R08G1OG12 del PEG 2024;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

 di  approvare  la  relazione  sul  conto  finale  e  certificato  di  regolare  esecuzione  del 
servizio di appalto triennale per la fornitura a noleggio di: n° 170 dispositivi Android con  
App. bloccante, per il controllo telematico e la localizzazione dei veicoli ed automezzi 
utilizzati  dagli  appaltatori  del  servizio  spalata  neve  sul  territorio  provinciale  nelle  
stagioni invernali 2021/2022, 2022/2023, 2023/2024 e relativo servizio di manutenzione 
e  di  n°  47  dispositivi  di  localizzazione  satellitare  GPS  con  relativo  software  web, 
finalizzato  alla  sicurezza degli  operatori  e  all’efficienza dei  mezzi  di  proprietà  della 
Provincia di Reggio Emilia e relativo servizio di manutenzione redatto dalla Direzione 
dell’Esecuzione in data 24/10/2024 ,  da cui risulta un credito di  € 25.914,94  oneri 
sicurezza ed iva compresa;

 di liquidare alla ditta Engim Srl di Modena il credito complessivo di € 25.914,94  oneri 
sicurezza ed iva compresa,  che risultano impegnati alla Missione 10 Programma 05 
del Bilancio di Previsione 2024-2026 annualità 2024 quanto ad € 14.953,40 sul capitolo 
2034  codice  V livello  1030209008  (€  5.555,51 sul  residuo 38/2023 ed  €  9.397,89 
sull’impegno 2595/2024) e quanto ad € 10.961,54 sul cap. 733 del PEG 2024 codice V 
livello 1030207008;

 di svincolare la garanzia fideiussoria definitiva di € 6.608,32 prestata dall’appaltatore a 
garanzia  dell’esatto  adempimento  degli  obblighi  contrattuali,  a  norma  di  legge, 
mediante garanzia fideiussoria definitiva n. 98770, rilasciata da Banco BPM.

Determinazione N. 914 del 31/10/2024 
pag. 3/5



Allegati:
– Certificato di Regolare esecuzione del Servizio

Determinazione N. 914 del 31/10/2024 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 31/10/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 914 del 31/10/2024 
pag. 5/5


